CÔNG BÁO/Số 117 + 118 ngày 08-3-2011 79

BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

BỘ LAO ĐỘNG -
 THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI_______

Số: 03/2011/TT-BLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2011

THÔNG TƯ
Hướng dẫn thực hiện chế độ tiền lương và phụ cấp lương

đối với công nhân, viên chức xây dựng công trình
thủy điện Lai Châu và Đồng Nai 5

Căn cứ Nghị định số 205/2004/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2004 của Chính
phủ quy định hệ thống thang lương, bảng lương và chế độ phụ cấp lương trong các
công ty nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 186/2007/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2007 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Lao động -
Thương binh và Xã hội;

Thực hiện ý kiến của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 9410/VPCP-KTTH
ngày 28 tháng 12 năm 2010 của Văn phòng Chính phủ, sau khi có ý kiến của các Bộ,
ngành liên quan, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện chế độ
tiền lương và phụ cấp lương đối với công nhân, viên chức xây dựng công trình thủy
điện Lai Châu và công trình thủy điện Đồng Nai 5 như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này hướng dẫn thực hiện chế độ tiền lương, phụ cấp lương, hệ số không
ổn định sản xuất và chế độ ăn giữa ca đối với công nhân, viên chức trực tiếp tham gia
xây dựng công trình thủy điện Lai Châu và công trình thủy điện Đồng Nai 5.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Công nhân, viên chức trực tiếp tham gia xây dựng công trình.

2. Công nhân, viên chức thuộc Ban quản lý dự án trực tiếp làm việc tại công trình.

3. Công nhân, viên chức khảo sát, tư vấn, thiết kế trực tiếp làm việc tại công trình.

80 CÔNG BÁO/Số 117 + 118 ngày 08-3-2011

Điều 3. Chế độ tiền lương và phụ cấp lương

1. Mức lương tối thiểu được áp dụng theo mức lương tối thiểu chung do Chính
phủ quy định tương ứng với từng thời kỳ.

2. Lương cấp bậc công việc được tính theo hệ số lương quy định tại thang lương,
bảng lương ban hành kèm theo Nghị định số 205/2004/NĐ-CP ngày 14 tháng 12
năm 2004 của Chính phủ quy định hệ thống thang lương, bảng lương và chế độ phụ
cấp lương trong các công ty nhà nước tương ứng với cấp bậc công việc của từng
công việc cụ thể theo định mức xây dựng công trình của Bộ Xây dựng.

3. Chế độ phụ cấp lương

a) Phụ cấp khu vực: công trình hoặc hạng mục công trình xây dựng nằm trên
địa bàn (huyện, xã) nào thì được tính mức phụ cấp khu vực quy định cho địa bàn đó
theo quy định tại Thông tư liên tịch số 11/2005/TTLT-BNV-BLĐTBXH-BTC ngày
05 tháng 01 năm 2005 của Bộ Nội vụ - Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội - Bộ
Tài chính - Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp khu vực;

b) Phụ cấp thu hút: áp dụng mức 50% tính trên lương cấp bậc, chức vụ, lương
chuyên môn, nghiệp vụ đối với công trình thủy điện Lai Châu và mức 30% tính trên
lương cấp bậc, chức vụ, lương chuyên môn, nghiệp vụ đối với công trình thủy điện
Đồng Nai 5. Cách tính phụ cấp thu hút được thực hiện theo quy định tại Thông tư
liên tịch số 10/2005/TTLT-BNV-BLĐTBXH-BTC ngày 05 tháng 01 năm 2005 của
Bộ Nội vụ - Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội - Bộ Tài chính hướng dẫn thực
hiện chế độ phụ cấp thu hút;

c) Phụ cấp lưu động: áp dụng mức 0,4 tính trên mức lương tối thiểu chung do
Chính phủ quy định tương ứng với từng thời kỳ và được thực hiện theo quy định
tại Thông tư số 05/2005/TT-BLĐTBXH ngày 05 tháng 01 năm 2005 của Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp lưu động.

Điều 4. Hệ số không ổn định sản xuất

Hệ số không ổn định sản xuất được áp dụng mức 15% tính trên lương cấp bậc,
chức vụ, lương chuyên môn, nghiệp vụ.

Điều 5. Chế độ ăn giữa ca

Chế độ ăn giữa ca được áp dụng với mức 15.000 đồng/người/ngày và thực hiện
theo quy định tại khoản 1, mục IV Thông tư số 22/2008/TT-BLĐTBXH ngày 15

CÔNG BÁO/Số 117 + 118 ngày 08-3-2011 81

tháng 10 năm 2008 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện
chế độ ăn giữa ca trong các công ty nhà nước. Chi phí ăn giữa ca được lập dự toán
riêng trong dự toán xây dựng công trình.

Điều 6. Nguồn kinh phí thực hiện

1. Nguồn kinh phí thực hiện các chế độ quy định tại Điều 3, Điều 4 và Điều 5
Thông tư này được quy định như sau:

a) Đối với công nhân, viên chức trực tiếp tham gia xây dựng công trình được
tính vào chi phí xây dựng công trình;

b) Đối với công nhân, viên chức thuộc Ban quản lý dự án công trình được tính
vào chi phí quản lý dự án;

c) Đối với công nhân, viên chức trực tiếp tư vấn, khảo sát, thiết kế công trình
được tính vào chi phí tư vấn đầu tư xây dựng công trình.

2. Kinh phí tăng thêm để thực hiện các chế độ quy định tại Thông tư này được
sử dụng từ chi phí dự phòng trong tổng mức đầu tư xây dựng công trình; trường hợp
vượt tổng mức đầu tư xây dựng công trình được duyệt thì chủ đầu tư trình cấp có
thẩm quyền xem xét, điều chỉnh tổng mức đầu tư theo quy định hiện hành về quản
lý chi phí đầu tư xây dựng công trình.

Điều 7. Tổ chức thực hiện

1. Chủ đầu tư có trách nhiệm

a) Xác định chi phí trong dự toán công trình theo quy định tại Thông tư này và
các văn bản hướng dẫn việc lập và quản lý chi phí dự án đầu tư xây dựng công trình
hiện hành;

b) Tạm ứng và thanh toán cho nhà thầu thi công xây dựng công trình theo quy
định.

2. Các nhà thầu thi công xây dựng công trình có trách nhiệm

Tổ chức chi trả đúng, đủ cho người lao động theo quy chế của đơn vị gắn với
năng suất lao động, khối lượng, chất lượng công việc và tiến độ thi công xây dựng
công trình.

Điều 7. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 3 năm 2011.

82 CÔNG BÁO/Số 117 + 118 ngày 08-3-2011

2. Các chế độ quy định tại Thông tư này được áp dụng cho toàn bộ khối lượng
công trình.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội để hướng dẫn bổ sung kịp thời./.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

 Phạm Minh Huân